
XXIV. évfolyam. Selmecbánya, 1914. augusztus 9. 3 2 . szám.

Egy évre 10 korona. Félévre 6 korona. Negyedévre 2 korona 
50 fillér.

- v-gyes  szó m  A ra  2 0  f il lé r .
Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak.

-----  N y i lt té r  d ija  s o ro n k é n t 2 0  f i l lé r . - —

Felelős szerkesztő :

D R. P A U L O V 1 C S  I S T VÁ N

etpediclót s Urde.éseki'i !2lctá rtmiaináciok a laptezelo

j o e r g e s  Ágost ö z v e g y e  é s  f ia
céghez ir.tézendók,

híva az Összes penzkUtdemények is küldendők.

M E (JJE L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

Selmec- és Bélabánya sz. kir. város hirdetései:
A ni. kir. minisleriumnak és az egyes ininiste- 

reknek 5,735/M. E. számú rendelete 
a háború esetére szóló kivételes intézkedések 
tárgyában kiadott rendeletek hatályának ki- 

terjesztéséről.

A háború esetére szóló kivételes intézkedé­
sek tárgyában, a »Budapesti Közlöny* 1914. évi 
július hó 2H-iki 170. számában felsorolt és az 
említett számhoz melléklelképen csatolt egyes ren­
deletek hatálya az 1912. LXUI. t.-c.-ben nyert 
felhatalmazás alapján a következőképpen terjesz­
tetik ki.

1. Egyes városokban a csendőrség igénybe­
vételéről szóló 5,469/M. E. és 5,110/B. M. eln. 
számú rendeletek hatálya kiterjed Magyarország 1 
összes többi törvényhatósági joggal felruházott 
városaira is.

2. A Iörvényhatósági és községi szabályren­
deletek rendőri természetű rendelkezéseinek fel­
függesztéséről szóló 5,470 M. E. számú rendelet 
hatálya kiterjed Magyarország összes többi vár­
megyéinek és törvényhatósági joggal felruházott 
városainak területére is.

3. Az útlevél kiállítás jogának a belügymi- 
nisler, illetőleg a bán hatáskörébe (Hálásáról 
szóló 5.473/M. E. számú rendelet hatálya a ma­
gyar szent korona országainak egész területére 
kiterjed.

4. A bejelentési kötelezettségnek belföldiekre 
való kiterjesztéséről szóló 5,475/M. E. számú ren­
delet hatálya kiterjed Magyarország többi várme­
gyéinek és törvényhatósági joggal felruházott vá­
rosainak területére is.

A bejeidenlési kötelezettségnek teljesítéséről 
a magyar királyi belügyminiszter 5,112/B. M. eln. 
számú rendelete rendelkezik.

5. Fegyverek stb. tartásának korlátozásáról 
szóló 5,476/M. E. számú rendelet hatálya kiterjed 
Magyarország összes többi vármegyéinek és tör­
vényhatósági joggal felruházott varosainak terüle­
tére is.

6. Az egyesületi jog korlátozásáról szóló 
5,479 M. E. számú rendelet hatálya kiterjed Ma­
gyarország összes többi vármegyéinek és törvény­
hatósági joggal felruházott városainak területére is.

7. A közigazgatási hatósági ellenőrzés alatt 
nem álló kereskedelmi társaságok, vagy külön 
törvények alapján létesült társulatok, pénztárak 
stb. rendőrhatósági ellenőrzéséről szóló, 5,480/M.
E. számú rendelet hatálya a magyar szent korona 
országainak egész területére kiterjed.

Az ellenőrzés szabályozására az 5.113/B. M 
eln. számú rendelet rendelkezik.

8. A gyülekezési jog korlátozásáról szóló 
5,481 /M. E. számú rendelet hatálya kiterjed Ma­

gyarország többi vármegyéinek és törvényható- | 
sági joggal felruházott városainak területére is.

9. Egyes bűncselekményeknek az esküdtbí­
róság hatásköréből a kir. törvényszék hatáskörébe l 
utálásáról szóló5,488/M.E. számú rendelet hatálya 
a nyilrai, trencsényi, besztercebányai, rózsahegyi, 
lőcsei, eperjesi, kassai, sátoraljaújhelyi, beregszászi j 
és ináramarosszigeli kir. törvényszékek területére 
is kiterjed.

10. Az esküdtbilóságok működésének egyes 
kir. törvényszékeknél felfüggesztéséről szóló5,487 M. 
E. számú rendelet hatálya a nyilrai. treneséni, 
besztercebányai, rózsahegyi, lőcsei, eperjesi, kassai, 
sátoraljaújhelyi, beregszászi és ináramarosszigeli 
kir. törvényszékek területére is kiterjed.

11. A gyorsított bűnvádi eljárás szabályai­
nak életbeléptetéséről szóló 5,488/M. E. számú ren­
delet halálya a nyilrai, treneséni, besztercebányai, 
rózsahegyi, lőcsei, eperjesi, kassai, sátoraljaújhelyi, 
beregszászi és ináramarosszigeli kir. törvényszé­
kek területére is kiterjed.

A gyorsított bűnvádi eljárás szabályairól a 
m. kir. igazságügyminiszternek 12.002/1. M. E. 
számú rendelete rendelkezik.

12. A polgári büntető bíráskodás alá tartozó 
egyéneknek a honvéd büntetőbíráskodás alá he­
lyezéséről szóló és a m. kir. igazságügyminister 
12.0031. M. E. számú rendeletével kihirdetett 
5,491 M. E. számú rendelet hatálya a magyar 
szent korona orságainak egész területére kiterjed.

Ez a rendelet kihirdetés*1 napján lép hatályba.
Budapesten, 1914. évi augusztus hó 1-én.

Gróf Tisza István s. k.
m. kir. miniszterelnök.

H irdetm ény.
A ni. kir. miniszte.ium ezennel közzé teszi. Iiogy a háború esetére 
szóló kivételes rendelkezések lárgyáb.tn hozott 1912: LXIII. törvény­
cikkben és egyé;) törvényekben nyert felhatalmazások alapján ki­
vételes rendelkezéseket bocsátott ki, amelyek közül kiemeli a kö­

vetkezeket:

1.

A fegyveres erő kötelékébe tartozó és tény­
leges szolgálatban nem álló személyek útlevelet 
nem kaphatnak.

A Szerbiával szemben fennálló utlevéi-kö- 
tclezellség Montenegró- ra is kiterjed.

Útlevelet csak a belügyminister állíthat ki.
Az állam határát Orsovától Zemunig csak 

a hatóság állal kijelölt helyeken lehel átlépni.
Hadkötelesek az állam területéről nem ván­

dorolhatnak ki.

1 1.

Mindenki köteles a nála megszálló belföldi 
és külföldi egyén érkezését és távozását bejelen­
teni, még pedig azok érkezését is, akik a rendelet 
hatálzJa lépte előtt érkeztek, de a község (város) 
területén három hónapnál rövidebb idő óta tar­
tózkodnak. ‘ 111.

A hatóság felhívására mindenki köteles a 
birtokában lévő fegyvert, lőszert vagy robbanó 
anyagot elismervény ellenében átadni.

Poslagalambokat és légi járműveket csak 
hatósági engedéllyel szabad tartani vagy forga­
lomba hozni.

IV.

Lj egyesületet vagy fiókcgyesülelel alakítani 
nem s;.abad.

A fennálló egyesületek felett a rendőrható­
ság fokozott felügyeletet gyakorol.

A kereskedelmi társaságok rendőrhatósági 
ellenőrzés alá vonhatók.

Politikai jellegű népgyűlést, felvonulást és 
körmén *tet nem szabad tartani.

A küziyazgalási hatóságok gyűléseinek kivé­
telével, minden egyéb gyűlés csak a rendőrható­
ság előzetes engedélyével tartható.

Ugyané;', áll a magánhelyiségekben tartott 
mindem emü összejövetelre és gyülekezésre is.

V.

A monarchia és a Némeibirodalom fegyve­
res erejét ille 6 közléseket sajló útján lenni tilos.

Azok a sajtótermékek, amelyek erre okot 
szolgáltainak, szigorú ellenőrzés alá esnek.

A nadvtsslés érdekeit veszélyeztető lapok 
megjelenéséi és terjesztéséi a belügyminister el­
tilthatja.

Szerbiában megjelenő időszaki lapokat nem 
szabad a belföldre behozni, ttt továbbítani vagy 
terjesztem.

Szerbiából érkező minden más sajtótermék 
rendeltetési helyére juttatása előtt — ellenőr­

zés alá ér ik.
VI.

A hadviselés érdekeit érintő több bűncse­
lekmény (1912: LXIII. t--c. 18—30. §-ai) s’ igorubb 
elbánás ali esik, mint béke idején.

A hadicikkek!e fel nem esketett, tényleges 
szolgálatban álló katonai (honvéd, népfölkelő és 
csendőr) egyének szolgálati kötelezettségeiknek 
megszegése tekintetében ugyanoly elbírálás alá 
esnek, mint a hadicikkekre felesketett katonák.

A hadvise’és érdekeit érintő egyes bűncse­
lekmények tekintetében a polgári egyének a hon­
véd (katonai) büntető bíráskodás alá helyeztetnek



A nyilra.i, trencsém hős lercebáiiyai, rózsa­
hegyi, lőcsei, eperjesi, ka: ai. átoraljaujhelyi, be­
regszászi. máramarosszif.eti. ’ahi. dési, oeszter- 
cei. kolozsvári, tordai, inarosvá tárhelyi, székelyud­
varhelyi, Csíkszeredái, l ózdi' ásárhclyi, brassói, 
erzsábelvá-osi. nagyszebei.i. g. ulaíehérvári, dévai, 
lúgost, 'karánsebesi, feliérlw plonii, temesvári, 
pancsovai, nagybecskereki, na, ykikindai, újvidéki, 
zombori, szabadkai, pécsi ét, l umei kir. törvény­
székek területén a bűnvádi e.járást a hadviselés 
érdekeit érintő ügyekben a gy írsítoil eljárás sza­
bályai szerint fogják 1 {folytat e.

Az esküdtbíróságok hatáskörébe tartozó ily 
cselekmények felett a k:r. tör- ényszék ítél.

Ugyanezen a területen a; esküdtbíróság ha­
táskörébe tartozó minden ügyben a kir. törvény­
szék tartja meg a főtárgyaiéi;*

VII

A váltó- és általában a m igánjogi kötelezett­
ségek teljesítésére a folyó évi augusztus hó 14. 
napjáig bezárólag halasztás ént edélyeztetett. Ez a 
halasztás azonban n m terjed . i különösen alak- 
bérekre. a tartási, valamint a szolgálati, raezőgaz- 
uasági és ipari munkbaviszonból eredő követe- j 
lésekre, amelyeket tehát, ez al itt az idő alatt is 
teljesíteni kell.

A katonai szolgálatot f?ijesílő egyének ré­
szére azonban a folyó évi augusztus,hó 14. nap­
jáig a lakbér fizetése tekintő ében is halasztás 
engedélyeztetett.

A bírói peres és perenkív ili eljárás körében 
a bíróságok a katonai szolgál; tol teljesítő egyé­
nek érdekeit szem előtt fogják tartani. így külö­
nösen olyan esetben, ha peres fél vagy ügyvédje 
katonai szolgálatot teljesít, ;i bíróság az eljárási 
fel fogja függeszteni; továbbá i vén egyének ellen 
csak olyan végrehajtás' intézkedéseket fognak al­
kalmazni. amelyek a követ dós biztosítására szol­
gálnak: végrehajtási árverést ingatlanra semmi 
esetben sem) ingókra pedig csa-. kivételes esetben 
fognak foganatosítani.

Vili.

A Dunán a Tisza torkoll Iától Ada-Kalehig 
és a Száván Hunjától lefelé tt rjedő szakaszokon 
vizijárinüvek csak a hatóság Ital megjelölt he­
lyeken köthetnek ki vagy tarthatók kikötve, és a 
partot csak ily helyeken és c *ak hatósági enge­
déllyel hagyhatják el.

IX.

A m kir minisztérium ?s az illetékes mi­
niszterek ezeken felül más re:. lelkezésekel is ad­
tak ki. igy különösen:

a csendőrségnek a vár< ;ok területén való 
igénybe vételéről.

a törvényhatósági és kü: ségi szabályrende­
letek rendőri természetű rendelkezéseinek felfüg­
gesztéséről,

a ni. kir pőstánál, tavin iánál és távbeszé­
lőnél szükséges kivételes intézkedésekről.

a tengeri hajózás koriak zásáról,
több cikk. tárgy behozat a ának és az ország­

ból kivitelének, vagy az orszé jón átvitelének ti­
lalmáról.

A felsorolt jogszabályé tban meghatáro­
zott kötelezettségek és tilalmak megszegése 
súlyos büntetés alá esik.

A fentebbiekben említeti össze rendelkezé­
sek teljes szövegét, ideértve az .!iaK os szabályok 
alól tett kivételeket, ugvszintéi a le nlető rendel­
kezéseket is a Budapesti Közi .ny i Ivó évi július 
hó 20-án kiadót! rendkívüli '0. --fámához csa­
tolt melléklet, továbbá a  Rudin erUit Közlöny folyó 
évi augusztus hó 1 -én kiad- tt 1 7 . száma és 
melléklete, a Budapesti Közi *ny iolyó évi aug. 
hó 2-án kiadott 178. száma é a • udapesti Küz-

löny folyó évi augusztus hó 8-án kiadott 179. 
száma tartalmazza.

A m. kir. minisztérium elvárja az ország 
hazulius lakosságától, hogy a nemzet védelme ér­
dekében telt összes kivételes rendelkezéseket nem 
a büntetések súlyától való félelemből, hanem haza­
szeretetből és polgári kötelességérzetből a legszigo­
rúbban meg fogja tartani.

Budapesten, 1914. évi augusztus hó 3-án-

Gróf Tisza István s. k.
m. kir. miniszterelnök.

S E L  M E C 15 A N V A J  II I R l  A P

A m. kir. minisztérium 5.181 Al. E. számú rendelnie,

a gyülekezési jog  korlátozásáról.

A m. kir. minisztérium 1912.: LXI1I. t. c. 10. 
§-ában nyert felhatalmazás alapján Ung, Bereg, 
Ugocsa. M ár amar os, Baranya , fíács-Bodrog, 
Toronlál, Temes, Krassó-Szörény, Hunyttá, tizé­
ben, bogaras, Brassó, Háromszék, Nagy-Kü kül­
lő, Alsó-Fehér, K is-Kükül ló, Udvarhely, Csik, 
Maros-Torda, Torán-Aranyos, Kolozs, Szolnoké 
Doboka, Bcsztercze Naszód, Szilágy vármegyék é- 
Pécs, Zombor, Baja, Szabadka, Újvidék, Pan- 
csova, Temesvár, Versecz, Kolozsvár, Marosvá­
sárhely tj. városok területére, továbbá Fiume 
város és kerülete területére kiterjedő hatállyal a 
következőket rendeli:

1. Íj-
Politikai jellegű népgyűlések, felvonulások, 

körmenelek stb. tartása további intézkedésig tilos 
és megtartásukat karhatalommal is megkell aka­
dályozni.

2. 8-

A közigazgatási hatóságok gyűléseinek kivé­
telével minden egyéb gyűlés (egyházi gyűlés is) 
csak a rendőrhatóság előzetes engedélye alapján 
tartható.

Ugyanily tekintetet alá esik a magánhelyi­
ségekben való mindennemű összejövetel és gyüle­
kezés.

A rendőrhatóság jogosult az engedélyezett 
akár nyilvános-, akár magángyülekezeteken ma­
gát képviseltetni és a gyülekezést, ha ezt a köz­
rend. a közbiztonság vagy a közbéke szempont­
jából szükségesnek tartja, karhatalommal is fel­
oszlat ni.

A kormányhatóságilag láltamozott alapsza­
bályokkal bíró egyesületek és kereskedelmi társa­
ságok gyűléseire nézve az 1912. I-XIII. t-c. 9. >j-a 
alapján kiadott Vendeletek intézkednek.

3. Íj-

Aki tilalom ellenére vagy engedély nélkül 
gyűlési (gyülekezést) összehív, rendez, rendezésé­
nél vagy megtartásánál közreműködik, vagy aki 
ily gyűlésben (gyülekezésben) tilalom ellenére vagy 
az engedély hiányát, tudva részt vesz. kihágást 
követ el és az 1912. LXI1I. t.-c. 10. §-a alapján 
büntetendő.

4. §

Ez a rendelet azonnal hatályba lép.
Budapest, 1914. július 27.

g ró f Tisza István.

M. kir. Honvédelmi miniszter. 13005 Elnöki 
20 b—1914. szám. Selmec- és Bélabánya város 
közönségének Selmecbánya. Budapest. 1914. évi 
július hó 31-én

A ló és kocsibirtokosok megnyugtatása és 
kioktatása céljából értesítem a törvényhatóságot 
hogy a tőlük az 1912. évi KXIX. te. alapján át­
vett lovak vagy kocsikért járó kárpótlási össze­
gek a fentebb idézett törvénycikk 10 §-a utolsó 
előtti bekezdése, illetőleg a 17 Jj- utolsó bekezdése 
értelmében, ti héten belül a póslatakarókpénztár 
útján meg fog fizettetni.

Honvédelmi Miniszter.

1914. augusztus 9.

528. sz. 1914. vt.

Felhívás.
Az összes intézetek és jó tékony egye­

sü letekkel történt m egállapodás alapján 
felkérem  a város közönségét, hogy a harc­
téren levő katonáink itt iü a rád  t családtag­
ja in ak  segélyezése  céljából m indenki tehet­
sége szerin t adakozzék, —  az adomány le­
het készpénz, vagy egyesek élelmezése.

A g y ű jté s t a nőegyletek  tag jai vállal­
ták m agukra, ak ik  ecélból 1 —  1 gylijtŐivet 
vesznek át, — de lehet adakozni közvet­
lenül is a polgárm esteri hivatalban.

T ovábbá  m iután a főiskolai rek tor ut­
az uj főiskolának nyolc nagy term ét engedte 
á t sebesültek ápolására, felkérem  a közön­
séget. hogy ezen term ekbe ág y ak a t ad ja­
nak . —  az ágy lehet bárm inő (vas, fa  stb.) 
és beléje egy szalm azsák. 2 lepedő, 1 pok­
róc és 1 fe jpárna teendő. Az ágyak  az 
adakokozó nevével lesznek ellátva és a fő­
iskolai rek to r úr rendelkezése  szerin t lesz­
nek az egyes term ekben elhelyezve. Össze­
sen 400 á g y ra  van hely.

V égül értesítem  a közönséget, hogy 
D r. V értesi Tóth Imre m. k ir. bányákért!-- 
leti főorvos f. hó (J-tól kezdve a hányafő­
orvosi hivatalban , D r. K app  J ak a b  tiszti 
főorvos a városi kórházban és D r. Tandlieh 
Ignác tb. tiszti főorvos a  ni. k ir. dohány­
gyárban  önkéntes betegápolónői taufolya- 
mot ta rt, m elyekre  nevezett orvosoknál lehet 
je len tkezn i.

Selm ecbányán, 1914. augusztus (»-án.
Horváth Kálmán,

kir. tan., polgármester

Segélyakció. E hó 5-én délután 3 órára 
meghívta a város polgármestere az öszzes inté­
zetek, jótékony egyesülelek és intézmények veze­
tőit. hogy együttesen állapítsák meg a háborúba 
bevonult katonáink hátramaradt családtagjainak 
segélyezési és a sebesültek ápolási módját. Az ér­
tekezleten az összes meghívottak megjelentek: je­
len volt Gzobor László képviselőnk is. Dr. Bar- 
lai Béla főiskolai rektor felajánlotta a 
főiskola 8 nagy termét kórházi célokra: az irgal­
mas nővérek közül t i  jelentkeztek sebesültek á- 
polásáru; a nőegylet tagjai vállalkoztak a város­
ban gyűjtésre: Dr. vérlesi Tóth Imre, Dr. Kapp 
Jakab és Dr. Tandlieh Ignác orvosok betegápo­
lónői tanfolyamokat fognak tartani. Elhatározta 
az értekezlet azt is, hogy a főiskolán berendezem!' 
kórkázba szükséges 400—500 ágy a közönségtől 
lesz kőrndő. Végül megállapltlalott az is, hogy a 
segélyzésl a polgármester elnöklete alatt egy bi­
zottság fogja végezni, mely e hó 7-étöl kezdve 
mindennap d. e. 9— 12. óráig a városház tanács­
termében fog működni.



Seg-élgyüjtés.
A bevonult tartalékosok és népfelkelők hát­

rahagyott szegény családtagjainak ellálhatása vé­
gett a város polgármestere gyűjtést engedélyezett; 
ennek eddigi eredménye a következő:
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Horváth Kálmánná 200 —
Kngel Zsigmond 200 —
Ernszt Xsigmond 105-
t'.zobor László 1 0 0 -
Önkéntes Tűzoltó Egylet 100 —
Líceumi testgyakorló kör 100 —
Winterstein Bernát 50-
Grohmann Gyula 30 —
Becker Nándor 20 —
Boleman Géza 20-
Finkelslein Alajos 20 -
Baán Elemér 20 —
Kövessi Antal 20 -
Platthy Antal 20
Platthy Antalné 20 —
Herrmann Emil 20 —
Farbaky István 10 —
Sobó Jenő 10 —
Kachelmann Farkas 10 —
Dr. Fodor László 10 —
Dr. Barlai Béla 10 —
Hornyacsek István 10 —
,Joerges Ágost io-
Schelle Róbert 10 —
Suhajda Lajos 10-
Weisz Simon 10 —
Gnldner Adolf 10 —
Dukász Gyula 10 —
Weiner Lipói 10 —
Dr. Tandlich Ignác 10 —
Hirschl Jakab 10 —
id. Oszvaldt Gusztáv 10-
Sümegh János 10 —
Kereskedelmi és Hitelintézet 10 —
Fekete Istvánné 10 —
Király Ernő 10-
Selmeczi Takarékpénztár 10 —
Fixély Károly 10-
Singer Miksa (ruhakereskedő) 10- -
Xsitvay Marianna 10 —
Dr. Balás Hugó 6 —
Krippel Móric 5
Láng Aurél 5
Málray Gusztáv 5 —
Dobrovits Mihály 5 —
Krause József 5'
Baumerth István 5 —
Réz Géza 5 —
Dr. Póhly János 5 —
Dr. Martos Sándor 5
Seefranz N. 5 —
Rappensberger Vilmos 5 —
Bálint Ferenc 5'—
Szenes Fülöp 5-—
Nemes Hugó 5 —
Künsztler János 5‘—
Art hold Géza 5' —
Weisz Adolf 5 —
Weisz Dezső 3-—
Zsitvay János 3 —
Ring Lajos 3 . -
Bogya János 2
Borhegy i István 2 —
Büchler Henrik 2-
Herzog M. 2 _
Kovács N. 2 —
Beregi Samu 2-_
N. N. 2 —
Szembratovics Sándor 2 —
N. N. 2 —
Vojlás Mátyás 2 —
Magdics János 1 —
Singor Co. varrógép r. t. 1-
Singer Miksa (korcsmáros) 1 —
Keresztes N. 080
Eddig összesen: 1 4 0 8 . 8 0  K

A Selmeci Takarékpénztár r. t. az ecélból 
egybehívandó igazgatósági üléstől fölhatalmazást 
fog kérni arra, hogy az intézet a segélyre szorult 
helybeliek részére 500 K fizethessen; a Vöröske­
reszt egylet helybeli fiókjának helyi felhasználásra 
szintén 500 K juttasson.

A selrnec-bélabányai kereskedők ipartársu­
latának választmánya az egybehívandó rendkívüli 
közgyűlésnek indítványozni fogja, hogy a társulat 
a segélytoszló bizottságnak 500 K-t bocsásson 
rendelkezésére.

Akik ezen nemes célra adakozni akarnak, 
szíveskedjenek adományaikat a polgármesteri hi­
vatalhoz küldeni, illetve a nőegyleti tagok által i 
körözött iveken beírni és a gyűjtőknek átadni 

Nagy a szegénység és így sokat kell 
gyűjtenünk.

Önkéntes tisztviselők.
A háború alkalmából a városi közigazgatási 

szolgálatból többen bevonultak, viszont a munka 
megnagyobbodott. Hogy ezen hiány a város meg­
terhelése nélkül megszűnjék, több úri ember jelent­
kezett a polgármesternél, hogy minden díjazás nél­
kül vállalnak hivatalt. Ezen nemesésönzetlen vállal­
kozást a polgármester köszönettel vette és az illető­
ket azonnal alkalmazta; így Becker Nándor líceumi 
főgimn. tanár, a rendőrséghez Fekete István lic. 
főgimn. tanár Vojtás Mátyás kir. kath. főgimn. 
tanár és Síéin Béla nyug. m. kir. póstamester a 
városi adóhivatalhoz, Kucliár Géza kir. kath. fő­
gimnáziumi tanár a polgármesteri hivatalba és 
Suhajda Lajos líceumi főgimn. tanár a városi 
katonai ügyosztályhoz oszlatott be. A nevezett 
urak a szolgálatot azonnal megkezdték. K szép és 
nemes eljárás önmagában találja dicséretét.

Polgári őrség.
A háború alkalmából a rendőrség személy­

zete raegapadl, a külső rendőri szolgálat azonban 
éppen most kétszeres erővel volna végzendő. E- 
célból polgárőrség van szervezőben, melyhez leg­
alább 60 férfi kellene. Eddig a polgármesternél a 
következők jelentkeztek önkéntes rendőri szolgá­
latra:

Bencze Pál főiskolai hallgató.
Blumenfeld Jenő, diák 
Bránszky József, főiskolai szolga 
Czobor Miklós, főiskolai intéző 
Hoschek Vilmos, tanító 
Heiler Ferenc, főiskolai altiszt 
Horváth János, diák 
ifj. Joerges Ágost, főiskolai hallgató 
Kozányi István, nyomdagépmester 
Kövessi Antal, főiskolai tanár 
Kondorossy János, nyomdász 
Koszka Antal, szabósegéd 
Magdics János, borbélymester 
Müliner Adolf, cukrászmester 
Micsovszky János. ny. bányamunkás 
Nagy József, kőfaragómester 
Paxner Rezső, nyomdavezető 
Petrikovics József, főiskolai szolga 
Rosenlhál Benő. diák 
Svecz József, borbély mester 
Szántó Lajos, főiskolai szolga 
Székely Vilmos, kir. főmérnök 
Welwardt László, diák 
Veniger Jenő, szabómester
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alapján kiterjesztette, a bejelentés teljesítésére és 
az ezzel kapcsolatos eljárásra az alábbi rendelke­
zések irányadók.

Az 1. §-ban említett városokban és községekben 
köteles minden szállásadó vagy megbízottja min­
den külföldi vagy belföldi egyént, aki nála bár­
mily rövid időre megszáll, akár ingyen akár ellen­
érték fejében, állandóan vagy ideiglenesen, bérlő­
ként, vagy rokonság, szolgálat vagy munkaviszony 
címén, avagy bárminő más címen részesül szál­
lásban, az 1903. V. törvénycikk és a végrehajtása 
tárgyában kiadott 90,000/1905. B. M. számú ren­
delet rendelkezéseinek megfelelően bejelenteni.

A zárdák, nevelő- és egyéb intézetek elöl­
járói, az intézetek lakói szempontjából szintén 
szállásadóknak tekintetnek.

A bejelentési kötelezettség az érkezésre és 
távozásra egyaránt kiterjed.

Be kell jelenteni azokat is, akik az 1. $-ban 
említett ministeri rendelet hatályba lépte előtt 
érkeztek, de a község (város) területén 3 hónap­
nál rüvidebb idő óla tartózkodnak. (1912. LXIII. 
t.-c. 6. §. 3. bekezdés.)

A nyilvános szállóhelyek tulajdonosai (keze­
lői) kötelesek a megszállótól a bejelentés adatait 
tüstént megérkezése után beszerezni, és mind az 
érkezésről, mind a távozásról szóló bejelentést 
városokban naponkint kétszer, nagy- és kisköz­
ségekben vagy egyéb lakott helyeken pedig még a 
megszállás vagy távozás napján, es ha ez nem 
volna lehetséges, legkésőbb a következő napon 
reggel 9 óráig megtenni.

Más szállásadó vagy megbízottja a bejelen­
tést legkésőbb a megérkezést vagy eltávozást kö­
vető napon reggel 9 óráig köteles megtenni.

Az érkezést lehetőleg az eltávozás előtt kell 
bejelenteni.

A m. kir. belügvminister 5,112 B. M. eln. számú 
rendelete,

a bejelentési kötelezettségnek teljesítéséről.

L $•
Azokban a városokban, községekben és la­

kott helyeken, amelyekre a ministerium a bejc- 
. lenlési kötelezettséget az 19I2.LXIII. t.-c. 6. t$-a

Az érkezés és a távozás bejelentését a ha­
tóság által ingyen szolgáltatandó bejelentőlapokon 
kell teljesíteni (90,000/1905. B. M. sz. I. és íl. 
minta), az érkezési bejelentőlapon azonban fel 
kell sorolni az utazási igazolványokat és az egyéb 
igazoló okiratokat is.

A nyilvános megszállóhelyek tulajdonosai 
(kezelői) kötelesek a bejentési lapokat kitölteni 
és ezenfelül azok adatait »Nyilvánlartási könyvi- 
ükbe is bevezetni. (90,000 1905. B. M. sz. 8. és 
12. §.)

5. §.
A megszálló köteles szállásadójának vagy 

megbízottjának mindazokat az adatokat tudomá­
sára juttatni, amelyek a bejelentéshez szükségesek.

6. § .

A bejelentéseket községekben a községi (kör-) 
jegyzőnél, oly kisközségekben, amelyekben a kör­
jegyző nem lakik, a községi bírónál (90,000/1905 
B. M. sz. 3. {?.), a városokban a rendőrkapitány­
nál kell benyújtani (1903:VI. t.-c. 2. §.).

A bejelentés megtörténtének igazolására a 
bejelentő lapok igazolószelvényei szolgálnak, ame­
lyeket a bejelentőnek lebélyegezve vissza kel! adni 
(90,000/1905. B. M. sz. 70.’ §.)

A biró a bejelentési köteles a körjegyzőhöz 
haladéktalanul eljuttatni.

A bejelentésekéi köteles a községi (kör-) 
jegyző a főszolgabíróhoz, azokban a községekben 
(r. I. városokban) pedig, amelyekre a in. kir határ­
rendőrség hatásköre kiterjed, a községi (köri-) 
jegyző (rendőrkapitány) az illetékes határszéli 
rendőrkapitánysághoz haladéktalanul beterjeszteni 
1903. V. t.-c. 2. §.).
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Mind a helyi hatóságok, amelyek a bejelen- I 
tést a redőrhatóságlioz beterjesztették, mind a 
rendőrhatóságok kötelesek a bejelentésekről »Nyil- j 
vántarlási könyv«-eket vezetni. (1903. V. t.-c 7. 
ij. 90.000/1905. B. M. 8. és 10. §.)

7. J?.
A szállóhelyek tulajdonosai (kezelői) kötele­

sek a »Nyilvántartási könyv«-et. más szállásadók 
vagy megbízottjaik pedig a bejelentési lapok iga­
zoló szelvényeit az ellenőrzésre hivatott hatósági ; 
közegeknek, különösen a csendőrségnek betekinté­
sül mindig rendelkezésre bocsátani (1903. V. t.-c. 
8. $.).

A szálkásadó vagy megbízottja köteles to­
vábbá a nála megszállott személyeknek neve, ál­
lása, foglalkozása és egyéb körülményei tekinte­
tében a helyi rendőrhatóságnak és a csendőrség­
nek a kívánt felvilágitásokat megadni.

8 . $ .

Ha a megszálló a bejelentéshez szükséges | 
adatok közlését megtagadja, vagy bevallása ag­
gályos, vagy a szállásadónak (megbízottjának) 
olyan körülmények jutnak a tudomására, amelyek 
az állam érdekeire, a közbiztonságra vagy a köz­
rendre veszélyes üzelmek gyanúját kelteni alkal­
masak, köteles erről a szállásadó vagy megbí­
zottja a helyi hatóságnál haladéktalanul jelentést 
tenni amely azt a illetékes rendőrhatóságnak tu­
domására juttatja.

9. §.
A rendőrség azt a magyar állampolgárt, aki 

nek illetőségi községe nem fekszik a törvényható 
ság területén, a törvényhatóság egész területéről 
kitilthatja, ha ott tartózkodása az állam érdekei­
re, vagy a közrendre és a közbiztonságra aggályos.

Ha fenti körülmények olyan egyénre nézve 
forognak feun, akinek illetőségi községe ugyan­
abban a törvényhatóságban van, azt a rendőrha­
tóság arra kötelezheti, hogy illetőségi községét a 
meghatározott idő aiatt, amely azonban ennek a 
rendeletnek a hatálya tartamát nem haladhatja 
túl, hatósági engedély nélkül el nem hagyja (1912. 
LXI1I. t.-c. 6. §.)

Ha fontos állami vagy közérdekből szüksé­
gesnek mutatkozik, az első és a második bekez­
dés alapján hozott határozatokban kimondható, 
hogy azok felledbvitelre való tekintet nélkül végre­
hajthatók (90,000/1905. B. M. sz. 25. §.).

Külföldiekkel szemben az 1903. V. t.-c. 10. 
§-a és a 90,000 1905. B. M. számú rendelet sze­
rint kell eljárni.

10. § .

Ebben a rendeletben foglalt rendelkezések 
megszegése kihágás, amely az 1912. LXI1I. t.-c. 6. 
§-a értelmében büntetendő.

11. §•
Ez a rendelet azonnal hatályba lép.
Budapest, 1914. julius 27.

Sándor János.

A m. kir. ministerelnöktől.

5878. I. M. E.
Az ország több részéről arról értesítenek, 

hogy egyes lelketlen üzérek azt a hitet terjesztik 
el a nép között, miszerint a mozgósítás céljaira 
átvett lovak ára fejében adott utalványt nem fogja 
az állam beváltani. Egyes helyeken meg- éppen 
a papírpénz elértéktelenedését hiresztelik, s 
ugya lóárutalványokat, mint ilt-ott a papírpénzt 

is az igy tévútra vezetett egyénektől potom áron 
vásárolják össze.

Felhívom : Címet :/, hogy sürgősen tegye 
közhírré, miszerint mind a két állítás merőben

valótlan s a hiszékeny népnek lelkiismeretlen el- 
ámítása és megkárosítása. Figyelmeztesse a kö­
zönséget, hogy ilyen csalás kísérleteknek fel ne 
üljön, s ha ilyen üzelmek tudomására jut, azok 
elkövetőit a hatóságnál jelentse fel. Mert, aki pol­
gártársainak ekként való félrevezetésével és téve- 
bésbe ejtésével őket megkárosítja, magának jog­
talan hasznot szerez, csalást követ el és a bün­
tető törvénykönyv rendelkezései alá esik. Az igaz- 
ságügyminister ur utasította a kir. ügyészségeket, 
hogy hasonló esetekben a legnagyobb gyorsasággal 
és szigorral járjanak el, a közigazgatási hatóságo­
kat pedig felhívom, hogy ezen káros üzelmek meg­
akadályozása és megtorlása tekintetében a legna­
gyobb eréllvel működjenek közre és a tudomá­
sukra jutó hasonló esetben a büntető eljárás meg­
indításáról gondoskodjanak.

Vármegyei törvényhatóságokban ezen rende­
letéin tartalma telefon utján vagy ahol ilyen nincs, 
a leggyorsabb közlekedési eszköz felhasználásával 
az összes községekben nyomban közhírré teendő.

Budapest, 1914. évi augusztus hó 5-én.
Tisza, s. k.

A háború és az aprópénz.
Háborús világban, a milyenben ma vagyunk, 

mindig fellép a tömegaggodalom s a lakosság 
nagy része kiveszi pénzéi a bankokból, ezen össze­
vásárol nagy készleteket az élelmi szerekből s 
azntán gyűjti és ki nem adja többé az aprópénzt.

A gondolkodó ember könnyen beláthatja, 
hogy egyik sem helyes s a hatóságok óva intik 
a lakósságot, hogy egyik szélszőségbe se lessenek.

Beláthatja mindenki, hogy pénze legbiztosabb 
helyen a megbízható bankokban van, hol őrzik 
és értéket garantálják — inig otthonról szemfü­
les emberek alkalomádtán könnyebben vehetik 
észre és üríthetik ki a rejtekhelyei — s az igy 
elveszett értéket soha senki sem pótolja.

A készletre vásárlás, mint nálunk is történt 
szintén káros, mert a megrohant elárusító ösztön- 
szerüen folyton emeli az árakat s miután min­
dig van, aki elkapkodja az árukat. — apránként j 
mindig emelheti is az árakat, beáll tehát egy idő­
pont, mikor meg lesz egyeseknél a házi készlet, 1 
de a lakósság többi része nem vásárolhat, mert , 
kiürültek a szokott kereskedői raktárak; habár az 
ily állapot csak rövid ideig szokott tartani hi­
szen a hatóságok ideje korán nyújtanak segítséget 
— mégis egy bizonyos időn belül drágább lesz 
a beszerzés s igy most már indokolt kell hogy 
legyen az áremelési Tehát az oknélküli és célta­
lan tömegvásárlás maga okozza a drágulást, mi 
elkerülhető lett volna és lenne, ha mindenki csak 
az eddig szokott arányokban vásárol és nem ijed 
meg előre ok és cél nélkül attól, hogy háborús 
világban be kell állania az éhínségnek és igy min­
denki előre látja el magát! Ez igy lehetett a régi 
világban, de nem szabad, hogy igy legyen ma és 
különösképen nem szeretett hazánkban, a termő 
és termelő Magyarországon, melynek bőven van 
élelmiszere és soha ki nem koplaltalhaló!

A tömegaggodalomra vezethető vissza az is, 
hogy leginkább az iskolázatlan néposztályok visz- 
sza tartják és titokbangyüjtik az apró pénzt, nik­
kel-. réz- és ezüstpénzl, mert azt hiszik és azt 
hirlelik, hogy a papírpénznek nincs értéke, hiszen 
el nem fogadják pl. a kereskedők!

Hogy ez rövid napokra beállhat — azt is 
magunk okozzuk — hiszen ha az aprópénz nem 
forog, hanem rejtve marad — akkor a kereskedő 
nem tud visszaadni - -  hogyan fogadja el tehát 
a 20 koronást, ha nem képes abból visszaadni, 
tehát ha neki nincs aprópénze? llv kicsinyes okok­
ból származnak a félreértések -  és bajok.

Figyelmeztetjük tehát a lakósságot. hogy a 
mai forgalmi viszonyok közt nem indokolt a lábra- 
kápolt félelem, ez eddig követett eljárással önma­

gának árt és éppen ez teremtheti meg a nehezebb, 
súlyosabb időket!

Kerülje teliét mindenki az érmék (ércpénz) 
összegyűjtését, hiszen a váltópénz épp úgy csak 
jelképez egy értéket, mint akár a papírpénz, mely­
nek ércfedezete megvan az osztrák-magyar 
bankban.

5175. sz. 1914. rkp.
Tárgy: Fegyverek, lőszerek és robbanó anyagok tartásá­

nak korlátozása
Felhívás.

A in. kir. ministerium 5476 és illetve 5735
1914. M. E. számú rendelete alapján és értelmé­
ben fölhívom a város közönségét, illetve miiTdazo- 
kat akiknek fegyver (fegyverrészek) vagy lőszer 
(lőszeranyag) nemkülönben robbanóanyag van 
birtokában, hogy azokat a rendőrkapitányi hiva­
talnak mint I. fokú rendőrhatóságnak és pedig: a 
szorosan veit Selmecbányaiak (belváros) legkésőbb 
folyó évi augusztus hó 8-áig. Hodrusbányán és 
Kisbányán lakók e hó 10-én, Bélabányán lakók 
e hó 11-én, Islvánházán és Felsőrónán lakók pe­
dig e hóna|) 12-én elismervény ellenében adják át.

Ugyanezen kötelezettség terheli azokat is, 
akik fegyverek (lőszerek robbanóanyag gyártásá­
val, illetőleg készítésével vagy elárusításával fog­
lalkoznak.

Fegyver alatt a lő- és szálfegyvereket kell 
érteni.

Az átadás kötelezettsége alá nem esnek:
á) a fegyverviselésre jogosult köztisztviselők 

és alkalmazottak a szolgálati felszerelésükhöz tar­
tozó fegyverekre és lőszerekre vonatkozólag:

b) a szolgálatban álló felesketett erdötisztek, 
erdőőrök, vadőrök, halászati és mezeiőrök. végül 
a közszolgálatot teljesítő egyéb űrök 'azokra a 
fegyverekre és lőszerekre vonatkozólag, amelyek­
nek használatára említett alkalmazásuknál fogva 
jogosultak.

Indokolt esetben ezen egyének is fegyvereik 
beszolgáltatására kötelezhetők.

Figyelmeztetem a fegyver, lőszer és robbanó­
anyag árusítókat, hogy a fent jelzett tiltó rende­
letek hatálya idejére a korábban kiadott lőpor és 
robbanóanyag árulási engedélyek hatályukat f. 
évi augusztus hó 1-től vesztették, ezek további 
árisításához most külön engedély szükséges, ame­
lyet a belügyminiszter ád meg.

A jogosulatlanul birtokolt tárgyak elkoboz­
ta lak .

A ki a fent jelzett rendeletben foglalt rendel­
kezéseket megszegi, kihágást követ el és az 1912: 
évi 63 t.-c. 7 S-a alapján és értelmében kél hó­
napig terjedhető elzárással és 600 koronáig ter­
jedhető pénzbüntetéssel büntetendő.

Selmecbányán, 1914. évi augusztus hó 4-én.
Moravek Antal, 

rfőkpitány.

Hirdetmény.
A tábori posták működésüket folyó évi au­

gusztus hó 4-én megkezdették.
A postahivatalok, postai ügynökségek és ügy­

nökségek és gyűjtőhelyek ennélfogva a kereske­
delemügyi in. kir. MinisLer úrnak f. évi julius hó 
27-én 57,462. sz a. kelt rendeletével kibocsátott 
hirdetményben felsorolt postai küldi-méiiyeket 
most már a tábori postahivatalokhoz akadályta­
lanul felveszik.

A posta- és lávirdaigazgalóság ez alkalom­
mal újból figyelmezteti a közönséget, hogy az em­
lített hirdetmény értelmében a tábori postahiva­
talokhoz ajánlott, expres és után véleles levele­
ket, postautalványokat, postai megbízásokat, posta- 
takarékpénztári fizetési utalványokat küld-ni nem 
lehet s hogy a hadrakelt sereghez egyelőre ma­
gáncsomagok sem küldhetők

A magán táviratváltás és a magán lelefori- 
beszélgetés a hadrakelt sereghez és viszont szin­
tén nincs megengedve.

Budapest. 1914. augusztus 4.
M. kir. posta- és távirdaigrazgatóság.


